Philippus Hispaniæ rex interea suam classem instruxerat, sub fratre Ioanne Austriaco duce: quem proinde totius expeditionis summum Imperatorem designauerat.

20 July 1571

rat iamque ei mandauerat, vt imposito in naues Hispano milite, Rodolfum atque Ernestum Austriacos Maximiliani Cæsaris filios in triremes reciperet, qui à parente in Germaniam vocabantur. Ille igitur assumptis cum classe binis principibus è Cathalonia Genuam postridie Iulij appulit cū quadraginta septem triremibus. Obuiam autem progressi fuerant illis Sauonam vsque bini legati, qui omnes tres, eo honore, qui tales principes decet exceperunt. Iamque ante binos dies Venierus Messanam quoque cum Venetorū classe peruenerat, habueratque obuuium M. Antonium Columnam Pontificiarū copiarum ductorem, cum duodecim pontificis & Merlensium equitum quatuor triremibus. M. Quirinus autem postridie Iduum Iulij itidem in Cretā redierat, ne quicquam certi cognouerat de hostibus. Et quamuis ibi Venerij mandata acciperet, quo iubebatur ad eum in Coreyram venire, tamen magis necessarium esse videtur, auxilia Famaugustanis subministrare: quod certo sciret eos alioquin expugnatos iri, cū è contrā naturalis pugna dubium exitum esset habitura. Nihilominus tamen cū multa in vtramque partem perpenderet, ab alijs persuasus Venerio obtemperare decreuit. Igitur pridie Calend. Augusti soluit cum viginti triremibus, quæ instructæ fuerant ad onerarias naues, cum comitatu Famaugustam tutò deducendas, reliquas naues instructas iri expectabat.

Turcica classis interim deuastata Zacyntho insula & Cephalonia, Butintrum se contulerat, quod in continētis Coreyra regione positum est: sperabatque se classē Venetorum illic inuenturam. Hinc deinde Sopotum miserat quadraginta triremes, vt illic pedites exciperent, quibus hi compensarentur, quos in Creta amiserant. Cū eo ipsæ Kalendis Iulij peruenissent conspexerunt è longinquo binas Venetorum naues, quæ duæ erant tri-

remes, quas Michael Barbarigus, & Petrus Bertolazius Iaderensis ducebant: quamobrem eas insequi aliquot Turci cœperunt. Sed illi animaduertère statim hostes esse, itaque versus Corcyram fuga sibi consuluerunt: cumque iam se euasisse putarent, forte in Oluzaliũ, qui in Casappo portu denas triremes habebat, denuò inciderunt: putarunt primum has denas Oluzaliũ triremes nostræ classis partem esse, quamobrem illis audacter obuiam contendebant: cum verò illas agnouissent hostiles esse, tam propè accesserant, vt non amplius euadendi spes superesset. Cùm igitur iam ab hostibus euadentes se viderent, illis sese absque defensione dederunt. Oluzalius eos Butintrum ad Ali adduxit, qui magna cū voluptate illos accepit: deinde cum reliqua classe etiam Soppotum concessit. Atque hic vicesimo secundo Iulij qui Sanctæ Magdalenæ festus erat, Lezeam & Mocenigam Venetorum naues onerarias, quæ octauo eius mensis Venetijs soluerant, cepit. Hæ prius sese ab octodecim hostium triremibus, cum magna eorum cæde, defendebant: sed reliqui hostes cùm Soppoti id intelligerent & bombardica tonitrua audirent, accurrerunt magno nauium numero, easque ceperunt. Cæterum è Soppoto Oluzalius cum octodecim triremibus ad Dalmatiam deuastandam profectus est. Ali verò expositis in terram mille quingentis, omnib. ferè sclopetarijs, ex peditibus & Ianizeris, cum locum occupauit. Sclopetarij enim non possent, globulis prohibebant, deinde muros conscendebant. Itaque nostri, cùm victos sese cernerent, munitiones succenderunt, simulque quingentos Turcas incendio necarunt: sed aucto magno pere hostium numero, omnes capti, aut interfecti fuerunt, ipse quoque arcis præfectus Manolius Murmurius cū reliquis captus fuit. Hisce rebus ad Soppotum ita confectis, Ali Dyrrhachium concessit.

concessit, quo loco redijt ad ipsum Oluzalius, & de Epidaurijs magnopere conquestus est, quod illi Francisci Troni triremem, quæ fuga in eorum portum euaserat, tradere noluisſent. Hinc deinde iterum discedens intra sinum concessit, & Dulcinium adortus, id vi expugnauit. Oppidani enim, ab ijs qui terra ipsos prius oppugnarunt, se strenuè defenderant, nec facile victi fuissent: sed cum à naualibus copijs, mari quoque se obsessos esse cernerent, diffidentes suis viribus, existimarunt melius esse vt honestis conditionibus sese dederent, quàm manifesto periculo exponerent. Deditère se igitur ijs conditionibus, vt ipsis sua libertas, & militibus vita conseruaretur. Sed bini Turcici Bassæ, qui mari terraque illos oppugnauerant dum inter sese contenderent, cui vr bis illius expugnatio attribui deberet, plerosque eorum postea abduxere captiuos: neque enim pluribus liberũ discessum concesserunt, quàm Sarę Martinengo Dalmatia præfecto cum suis, & Hieronymo Veniero Dulcinijs Prætori.

Ali confectis his rebus ad Antiuariũ peruenit, idque facile occupauit, quod Alexander Donatus illius Prætor abiecto planè animo sese dedidisset: quãuis fortuna illis aduersa octo triremes, ibi per naufragiũ amiserint. Cæterũ munito Antiuario, ad Buduam peruenerũt, cui Augustinus Pasqualigus præerat, & quia hæc ea in parte qua mare alluit, minimè munita esset, ijsdem se cõditionib. dedit, quibus Dulcinienses se prius dederant. Hinc deinde ad Castrum nouum circa Idus Iulias cum classe appulit, eodemque peruenit etiam Oluzalius & Caracoza cum sexaginta triremibus, ad illum sinum deuiastandum. Deinde Liesinam peruenientes illius suburbia exusserunt: Curzolæ autem nihil aliud detrimenti attulerunt, quàm quod Vlatium illius vicum exusserũt: mulieres enim illam strenuè defenderunt, quam tamen prius

prius viri ob desidiam deseruerant.

Cæterum naues onerariæ cum auxilijs in Creta, Famaugustanis decretæ, nondum instructæ erant, neque ante mensem Augustum expediri poterant: cum ob eâ causam, quòd Barzotum Barbarum naufragium fuisset perpeffum, tum etiam propter aduersam tempestatem. Sed propter omnia hæc impedimenta, Deo Opt. Max. gratias meritò tamen agere debemus, quia ad Christianorum vtilitatem omnia cessêre. Si namque hæc naues onerariæ, cum viginti quinque aut triginta triremibus, vt inter nostros conuenerat, Famaugustam cum præsi- dijs deductæ fuissent: prælium nauale à nostris nequaquam fuisset commissum. Cæterum Venetijs soluerunt eodem hoc mense cum suis triremibus Ioannes Malipe- trus, & Daniel Pasqualigus.

Famaugustæ verò, absoluerant iam hostes inceptos cuniculos, ijsque tertio Calend. Augusti ignem subiecerunt. Nostri autè interea temporis, reficiendis munitio- nibus, quæ à bombardicis machinis fuerant destructæ, operam dederant, quamuis nulla alia materia suppetere- ret ad eam rem, quàm sacci ex panno laneo subtilique quem cariseam vocant, facti, quam rē Tiepolus curabat. Sed terni cuniculi ad Portæ altam munitiõnem, quam Caualerium vocant, magnam ruinam ediderant, eiusque maiorem partem diruerant: simulque interemerant illius præfectum Rondachium. Cuniculus item ad Armamento- rium factus, totum id quòd supererat propugna- culo ita destruxerat, vt solæ binæ alæ adhuc erectæ sta- terent, simulque etiam magnum nostrorù agmen oppres- serat. Itaque hostes easdem hæc alas occupare conati, alia quoque loca verberata inuaserunt: durauitque op- pugnatio à vicesima hora vsque ad noctem: non sine multa eorum strage. Eaque in re, vt & aliàs facere sole- bat, Iacobus Strambalius, singulare virtutis specimen edidit

CONTRA VENETOS

81

edidit. Sed die postera albescente iam cœlo iterum omnibus locis, quibus ante tentauerant, oppugnationem aggressos, post sextam horam, nostri absque magno detrimento repulerunt, quod eo die nequaquam tam strenue, atque ante solebant, pugnassent. Qui tamen cum triremibus ex altera vrbis parte erant, nostris, bombardicis fulminibus in vrbem iactatis, satis molesti fuere.

Iam igitur depulsis denuò ab expugnatione hostibus, ad huc peius se nostrorum res quam prius habebant, neque enim inter cætera, tota vrbe plus quam septem bombardici pulueris perexigua dolia erant. Quamobrem decreuere gubernatores tandem, se honestis conditionibus dedere, cuius rei causa ad Calend. Augusti inducias pepigerunt. Sequenti die sub auroram conuenit inter eos vt vtrinque bini obsides darentur, donec relique conditiones tractarentur. Prodierunt igitur ex nostris in hostium castra Bragadini iussu, Hercules Martineus comes, & Matheus Colsius Famaugustanus: ex hostibus in vrbem contra venerunt Mustafa Vicarius, & Ianizerorum Agæ item vicarius. Hisce Balioneus cum ducentis sclopetarijs obuiam profectus est vsque ad portam, & nostros vice versa Mustafa filius cum magna equitum & sclopetariorum pompa honorificè excepit.

Vbi vtrinque dati obsides fuissent, tractauit Balioneus cum illis deditiois condiciones: petebantque nostri conservari sibi vitam, arma, fortunas, concedique quinque machinas bellicas, ternos pulcherrimos equos, & in Creta vsque turum iter à triremibus defensum, ipsis denique Græcis domi suæ remanere, suis opibus frui & Christianam religionem colere liceret. Mustafa omnibus assensit, & propria manu subscripsit. Itaque cœperunt statim militem nauibus imponere, tamque id maiori ex parte factum fuerat, volebantque iam ipsi duces quoque discedere, cum postridie nonas Augusti Bragadinus per

*g ditionis de denta
famaugust*

DE BELLO TVRCICO

82

Nestorem Martinengū ad Mustafam literas dat, signifi-
 catque, sub vesperam se cum clauibus ad eum venturū,
 & in arce Tiepolum relicturum, daret igitur operam ne
 quisquam interim molestia afficeretur: presertim quod
 vsque ad eam diem Christiani cum Turcis absque vlla
 suspitione conuersati fuissent, & erga se mutuo huma-
 nitatem declarassent. Mustafa viua voce responderet, Bra-
 gadino nuntiaret, vt veniret quodocunque placeret,
 se enim libenti animo illum visurum & cogniturum, ob
 singularem virtutem, quam ipse cum alijs ducibus atq;
 militibus declarasset; quam vbique locorum celebrare
 vellet: daturum præterea operam se, ne quisquam in
 vrbe interea læderetur. Quibus ex Martinengo cognitis
 Bragadinus, sub vesperam, vicesima prima hora ad illū
 accessit. Comitabantur autem illum Balioneus, Aloy-
 sius Martinengus, Ioannes Antonius Quirinus, Andreas
 Bragadinus eques ab Hastis, Carolus Ragonasius, Fran-
 ciscus Straccus, Hector Brixianus, Hieronymus Sacileus
 alijsque permulti viri nobiles, & ex gregarijs militibus
 quinquaginta: ac nobiliores quidem, gladijs, milites ve-
 torum reliqui sclopetis instructi erant, sicque ad Mustafæ
 tentorium peruenerunt. Mustafa illos primum perhu-
 maniter excepit: iussit sedere, sed ex vno colloquio de-
 inde ad alia paulatim digrediens ex vana quadam occa-
 sione Bragadino obiicit, quod durantibus inducijs ca-
 ptiuos quosdam (quod minimè verū erat) necari curas-
 set, itaque in pedes prosiliens, & excandescens ira, mada-
 uit vt omnes vincirentur. Ij igitur inermes omnes, quia
 ad eius tentorium cum armis nemini accedere liceret,
 vincti, & ante tentorium producti, spectante Mustafa, in-
 frustra dissecti fuerunt. Bragadino autem, postquam ter
 caput præbere ipsum iussisset, ac si id foret. amputandū
 & ille fortiter porrexisset, aures abscidit, deinde in terrā
 suo iussu procidentem alloquutus est, diras in seruato-
 ris

*Amagusta de
datur.*

*Turci gratia datur
sed videntur datur
nos pro datur*

CONTRA VENETOS

81

ris nostri contumeliam blasphemias euomens, rogant-
 que vbinam esset tunc suus Christus, qui ei suppetias fet-
 ter? Quibus omnibus Bragadinus nihil vnquam respō-
 dit. Hercules Martinengus obles, itidem vinctus fuit, sed
 Eunuchi Mustafæ opera tamen latuit, donec ipsi Bassæ
 ira deseruisset, postea pro captiuo fuit detentus. Græ-
 ci tres, qui sub eodem tentorio erant, dimissi fuerunt: cæ-
 teri milites, & Christiani omnes, qui tunc in hostium ca-
 stris, nihil huiusmodi perfidiæ suspicantes, erant, trecen-
 ti circiter numero, necati subito fuerunt: qui naues iã
 conscenderant, itidem detenti & spoliati sunt. Post hanc
 carnificinam, quæ septimo die Augusti fuit Mustafa in
 urbem ingressus est & Tiepolum suspendere curauit.
 Nestor Martinengus comes etiam in vrbe erat, sed latuit
 hinc inde in Græcorum domibus quinque dies, demum
 cum amplius in occulto esse nequiret, Sangiaco de Bi-
 ro cuidam, captiuũ se dedit, simulq; quingentos numos
 aureos (quos Zechinos vocant) ei promisit, quo cum in
 castris mãsit. Decimo septimo Augusti, qui dies Veneris
 est, atque etiam Turcarum festus, produxerunt Bragadi-
 nũ, spectante sēper Mustafa, ad singula diruta loca quib.
 vrbs fuerat verberata, & in singulis binas terræ mēsuras
 ascendēdo & descēdendo ferre, deinde terrã ipsam exo-
 sculari iusserunt cum ante Mustafam transiret, tum ad
 mare deductum & in sede positum ad antennas vsque
 supra malum traxerunt, vt ab omnibus Christianis, qui
 adhuc in portu erant, conspiceretur: quo facto, in forũ
 cum eo reuersi, ipsum denudarunt, & quo loco publicè
 malefici ferrea catena collum comprehensi, exponi so-
 lent, illic vinctum viuũque excoriarunt. Cæterum
 Bragadinus hanc crudelitatem magna constantia pertu-
 lit, tantumque abfuit quin animo deficeret, vt potius
 inter ipsos cruciatus, tyranno hanc perfidiam fortiter
 objiceret: Deo interim supplicabat vt sui miseretur, se